## 1.2. Character

[3] All praise his approachability, his liberality, his clemency, and they maintain that he possesses all those virtues that are called royal.

## 1.3. Office

[4] He is also highly praised for the performance of his office. God has given him ducal power over many populous and rich provinces. When the Duke of Burgundy is mentioned, nobody thinks of some small prince. Indeed, this is a mighty prince, the equal of great kings. In itself Burgundy is a large and rich province, and once it was a kingdom. To this come the provinces of Brabant, Picardy, Champagne, Flanders, Holland, Seeland, Frisia and other noble lands. The gentiles would call these things a boon of Fortune, but we believe that that there is no such being as Fortune, and we hold that all things on Earth and in Heaven happen at the nod of God.

---

<sup>1</sup> Ambrosius: *Expositio in Lucam* 1, 21

<sup>2</sup> Philippe III was related to the Iberian and English royal families through his third wife, Isabella of Portugal

[5] Parum tamen laudis in gloria regnorum<sup>1</sup> ponimus, nisi regna ipsa recte gubernentur<sup>2</sup>. Quae res ad factum et iudicium pertinent<sup>3</sup>, quae duo restant absolvenda. Ducitur Philippi laus ex<sup>4</sup> facto pluribus modis. Coactus est pro tutela subditorum saepius arma sumere<sup>5</sup>. Bella memorabilia gessit, stravit hostes, oppida rebellantia vicit, victis veniam praebuit, regnum suum egregie defendit, adversus impios Turcos saepe auxilia<sup>6</sup> nostris praedecessoribus transmisit, validas classes armavit, copias instruxit, pecunias suppeditavit, laborantes per orientem Christianos magnis aluit sumptibus. In divisionibus, quae catholicam plebem nostro tempore vexaverunt, a Romana ecclesia numquam recessit. Facta ejus et homines probant omnes, et in conspectu Dei digna sunt laude.

[6] Iudicium<sup>7</sup> ejus aequum esse ipsa subditorum pax ac tranquillitas ostendit, neque enim sine recto iudicio diuturna gaudere pace datur populis<sup>8</sup>. *Justitia et pax*<sup>9</sup>, inquit propheta, *osculatae sunt*, tamquam altera sine altera esse non possit. Et si magno credimus oratori, *sine justitia nulla potest respublica stare*<sup>10 11</sup>. Cum ergo tot provincias sub Philippo quam diutissime pacatas viderimus, fatendum est rectum et sanctum ejus<sup>12</sup> fuisse iudicium. Atque ita per omnia principem esse, cui beatus Ambrosius absolutam laudem concedere posset. Haec nos breviter et involute de tanti principis praestantia diximus. Vos etsi longe majore putabitis, non tamen ad verum usque pertinetis. Superat enim virtus ejus {165r} non solum verba, sed etiam cogitatus.